Damnum resarcire è in Svetonio: « Quod decretum abolitum est,
excusante Tiberio imbecillitatem eius ac damnum liberalitate sua
resarsurum pollicente » (6). Nel Digesto: « Sed rectius est in omnibus
supra scriptis casibus lucrum cum damno compensari et si quid
deest emptori sive pro modo sive pro qualitate loci, hoc ei resar-
ciri » (7); « ut possit per hunc modum damnum sibi propter mino-
rem contingens resarcire » (8).

(1) Breve di Montieri, p. 45.
(2) Lettera di Arrigo Accattapane, p. 204.
(3) Lettera di Andrea de’ Tolomei, da Tresi, p. 288.
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(4) Statuto del Comune di Montagutolo dell’Ardinghesca, p. 41.
(5) Art. 502, c. I, del Codice civile vigente.
(6) Svetonio, Claudius 6.
(7) D. 19, 1, 42 (Paolo).
(8) D. 4, 4, 24, pr. (Paolo).

SOFFICIÈNTE ⇒ SUFFICIÈNTE

SÒLDO (s.m.) → soldus

• ‘un ventesimo di lira (moneta nominale)’ (1)

sia tenuto di darmi ongni dì soldi quaranta piccioli, mentre ch’egli no
vi lavorasse = teneatur mihi dare omni die soldos quadraginta florenorum
parvorum, dum ipse non laboraret (F. 147 = f. 147).

« È noto che il sistema monetario medievale si basava sulla
libbra (...) divisa in 20 soldi, ciascuno dei quali si divideva in 12
danari » (2). Soldo è attestato fin dalla prima metà del XII secolo:
« Alo ispornaio sol. xxxx » (3); poi si legge ancora a Montieri:
« questi mille soldi debia spendare lo signore u consuli » (1219) (4);
spesseggia nei testi della pratica del diritto dei primi secoli.

(1) Cfr. il Glossario dei Nuovi testi fiorentini, s.v.
(2) Ivi, s.v. danaio.
(3) Conto navale pisano, p. 4.
(4) Breve di Montieri, p. 49. Cfr. E. Santanni, Parole e cose nel « Libro di spese del

comune di Prato », p. 138.

(SÒLIDO) / SÒLIDU ⇒ IN SÒLIDO

(SÓMMA) / SÓMA (s.f.) → summa

• ‘cottimo’

Questo è lavorio ch’io Giannotto Baldesi voglio fare, el qualle i’ vo’ dare
in soma a Lapo de Ricco maestro = Istud est laborerium quod ego Iannottus
volo fieri, quod dare volo in summa Lapo Richi magistro (F. 146 = f. 146).

Vedi Dare.

SOSTENÉRE (vb.) → competere, sustinere

• ‘sopportare’ un danno o delle spese
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e onde danno e onde spese k’el de sostenese per questa cosa =
omneque dampnum litis et expensas ex nunc competiturum vel competitu-
ras (V. 1 = b. 14).

la qual cosa si tu ll’avesse facta e ’l comparatore di sostennesse zertu
danno = quod si contra hoc factum reperies (...) et dampnum propterea
substinueris (V. 14 = b. 17).

la qual cosa si ’l dectu Penniculu non facesse e ’l comparatore (...) de
sostenesse niunu danno = quod si non faceret dictus Peniclus et damnum
propter hoc substinuerit ipse emptor (V. 13 = b. 26).